SEMARNAT

4 DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA
No. LA-016000997-E71-2018

“QDQUISICION CONSOLIDADA (SEMARNAT, DELEGACION FEDERAL DEL ESTADO DE
MEXICO, QUERETARO, PUEBLA Y TLAXCALA) DE MATERIALES Y UTILES DE OFICINA”

En la Ciudad de México. siendo las 17:00 horas del 24 de Abril de 2018 en Sala de Juntas de la
Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No.
223, Piso 17 ala “B”, Col. Anahuac, C.P. 11320, Delegacion Miguel Hidalgo, Ciudad de México:; se
reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33 Ultimo parrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico en adelante “La Ley”, asi como en el Apartado Il inciso b) numeral 3 de la
Convocatoria.

o INICIO DEL ACTO.

Este Acto fue presidido la Lic. Erika Alejandra Macias Olmedo, Subdirectora de Adquisiciones y Obras,
servidora publica designada por la convocante de conformidad con el punto 11.3.1, inciso b) de las
Politicas, Bases y Lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios de la
SEMARNAT, quien al inicio de esta Junta comunicé a los asistentes que de conformidad con el articulo
33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la convocatoria de las personas
que hayan presentado, a través de CompraNet, el escrito en el que expresen su interés en participar en
esta licitacidn, por si o en representacion de un tercero, y cuyas solicitudes de aclaracién se recibieron
con 24 horas de anticipacion a este Acto.

El Presidente del Acto; fue asistido por los representantes del Area técnica y requirente, quienes
solventaron las solicitudes de aclaracion de caracter técnico.

o RECEPCION DE SOLICITUDES DE ACLARACION.

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, las
solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de
los siguientes licitantes:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. DE SOLICITUD
DE ACLARACIONES
1 OFICINAS Y PAPELERIAS, S.A. DEC.V. 2
2 DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS SUSTENTABLES DE CARTON 1
Y PAPEL, S.A. DEC.V.
3 SANIPAP DE MEXICO, S.A. DEC.V. 2
CICOVISA, S A.DEC.V. 6

e SOLICITUDES DE ACLARACION Y CONTESTACIONES.

. AN
OFICINAS Y PAPELERIAS SA DE CV \\x
PREGUNTA GENERAL

PODRAN FACILITARNOS LAS BASES EN WORD, PARA FACILITAR EL MANEJO DE LA COTIZACION

Respuesta: Se envia disco con la informacion solicitada \\(
PREGUNTAS TECNICAS: :\l\\;\\
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Pregunta 1: para lote 1 partidas 23 el cojin es sin tinta?
Respuesta: Debera entregar solamente el cojin

Pregunta 2: para lote 1 partidas 57 el porta gafete de qué medida lo requieren y es horizontal o vertical?
Respuesta: Debera ser de medida estandar y de forma horizontal

DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS SUSTENTABLES DE CARTON Y PAPEL, S.A.
DE C.V.

Pagina 11, punto 7, Garantias de Cumplimiento

Dice:

“La pdliza de fianza sera Divisible expedida por institucién legalmente facultada para tal efecto, por el
10% del monto maximo del contrato antes de |.V.A. conforme a lo sefialado en el presente numeral”
Pregunta: '

¢La fianza solicitada es una sola para la SEMARNAT y las Delegaciones adheridas?

Respuesta: Es una fianza para cada contrato y/o pedido adjudicado.

SANIPAP DE MEXICO, S. A.DEC. V.

VIl. FORMATOS QUE FACILITEN Y AGILICEN LA PRESENTACION Y RECEPCION DE LAS
PROPOSICIONES: Solicitamos de la manera més atenta se coloque en el expediente electrénico de
Compranet el archivo electrénico de las bases en versién Word para poder tener un mejor acceso a los
anexos solicitados por la convocante. '

Respuesta: Se subira el archivo en formato Word a compranet

CICOVISA, S.A. DE C.V. ‘

NUMERAL |. DATOS GENERALES O DE IDENTIFICACION DEL PROCEDIMIENTO

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE LAS BASES EN
FORMATO WORD, LO ANTERIOR PARA UNA MEJOR ELABORACION DE LAS PROPUESTAS.
Respuesta: Se subira el archivo en formato Word a compranet

NUMERAL IV. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR. DOCUMENTACION
OBLIGATORIA, SUBNUMERAL 6 MANIFESTACION DE NACIONALIDAD Y GRADO DE CONTENIDO
NACIONAL, PRIMER PARRAFO

SOLICITAN QUE LOS BIENES QUE SE COTICEN CUMPLAN CON UN MINIMO DE INTEGRACION
NACIONAL DEL 65% FAVOR DE CONFIRMAR S| ESTE PORCENTAJE SE APLICA CONFORME A LA
ADJUDICACION POR LOTE 4ES CORRECTO? '

LO ANTERIOR DEBIDO A QUE HAY BIENES QUE INTEGRAN EL LOTE QUE NO CUENTA CON EL
MINIMO DE INTEGRACION SOLICITADO

Respuesta: No, es por cada partida que integra el lote

NUMERAL IV. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR. DOCUMENTACION
OBLIGATORIA, SUBNUMERAL 6 MANIFESTACION DE NACIONALIDAD Y GRADO DE CONTENIDO
NACIONAL, SEGUNDO PARRAFO

i.ES CORRECTO ENTENDER QUE EL ANEXO 6A ES PARA EL LICITANTE QUE RESULTE
ADJUDICADO? O ,DEBEMOS PRESENTAR DICHO ANEXO INDICANDO “EN CASO DE RESULTAR
ADJUDICADO"? '
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Respuesta: Si es correcta su apreciacion.

ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, ENTREGA DE MUESTRAS

FAVOR CONFIRMAR SI SOLO EL PARTICIPANTE ADJUDICADO ES QUIEN ENTREGARA
MUESTRAS POR FAMILIA DEL LOTE ADJUDICADO ¢{ES CORRECTO?

Respuesta: Si, es correcta su apreciacién

ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, ENTREGA DE MUESTRAS
SOLICITAMOS NOS INDIQUEN LA FECHA PARA ENTREGA DE MUESTRAS
Respuesta: Se presentaran Muestras al dia siguiente de la notificacion del fallo

6.- LOTE 1 PARTIDA 57

FAVOR DE DAR LAS MEDIDAS DEL GAFETE SOLICITADO.
Respuesta: Debera ser de medida estandar y de forma horizontal

e CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la
licitacion, asimismo se hace de su conocimiento con fundamento en el articulo 46 fraccidon Il del
Reglamento de “La Ley”, que el tiempo maximo para formular las solicitudes de aclaracion que
consideren necesarias en relacion con las contestaciones emitidas sera hasta las 13:00 horas del dia 25
de Abril de 2018.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de “La Ley”, esta acta estara disponible
en la direccién electronica: www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacién
personal. .

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este Acto, siendo las 17:30 horas del dia 24
de Abril de 2018.

Esta acta consta de 4 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento.

POR LA SEMARNAT

NOMBRE AREA
Lic. Erika Alejandra Macias | Subdirectora de Adquisiciones y
Olmedo Obras de la Direcciobn de

Adquisiciones y Contratos
Area Contratante

J

C.P. Alejandro de la Fuente | Subdirector de Almacenes y
Loayzat Suministros
Area Requirente y Técnica
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NOMBRE AREA
Barbara Judith Escamilla | Enlace Administrativo de la Unidad
Marin Coordinadora de Delegaciones
Area Requirente y Técnica )

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT

NOMBRE /JEIRMA"“‘E?:% —

Lic. Moisés Mauricio Moran Gémez

FIN DEL ACTA
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